J Tricesimus abbas hujus loci fuit Guillelmus Amalvini; præfuit annos XV. et

<sup>1</sup> Corr. baldequino.

<sup>2</sup> Cod. A, notura; fort. forratura.

<sup>3</sup> Melius XIX.

<sup>4</sup> Corr. XVIII.

<sup>5</sup> Hoc opusculum edimus e codice A (Supplem. lat. n° 218. 3), pag. 88.

<sup>6</sup> Cod. honerata; ibi quoque paulo inferius, habundare, hædificavit, ymagines, milia.

viii. menses, vir religiosus et discretus in spiritualibus et temporalibus. Obiit in a  
 9 Aug vigilia<sup>a</sup> sancti Laurentii anno m. cc. lx. primo.

Tricesimus primus<sup>1</sup> fuit Guillermus de Marolio; præfuit annis x. et sex mensibus. Hic fecit domos abbatis cæmentari seu indui, et desuper tronari seu tabulatu parari. Item, fecit fieri appendiciam ubi sunt coquinæ et cameræ privatæ infirmariæ. Item, fecit fieri aulam et duas cameras apud Vernolium. Item, hic  
 B sustinuit defectum vini duabus continuis annatis, et constitit vinum xxxviii. millia solidorum. Item hic emit a domino Hugone de Pairac, milite, medietatem homagiorum castri Lemovicensis ad vigerios pertinentium, et partem ledæ castri Lemovicensis. Item emit a venerabili viro domino Guidone de Brucia, milite, in parrochiis de Saralhac et de Gora, xlviij. solidos renduales, et viij. starios frumenti, et vii. homagia, et unum convivium: quem<sup>b</sup> convivium debet capellanus de Saralhac. Item emit decimam de Brugayrens, quæ valet xxxviii. starios bladi vel circa. Item emit mansum Jo. Vincentii in parrochia Sancti Lazari; et

<sup>b</sup> sic.

<sup>c</sup> 12 Febr. 1272. alia plura bona fecit. Obiit in Cathedra sancti Petri<sup>c</sup>, anno Domini m. cc. septuagesimo primo. D

Tricesimus secundus abbas fuit Jacobus, prior de Calesio; et fuit electus die Veneris post Pascha, quæ fuit pridie kalendas<sup>2</sup> Maii anno Domini m. cc. septuagesimo secundo; et in festo apostolorum Philippi et Jacobi fuit confirmatus et benedictus a domino Aymerico, episcopo Lemovicensi, in octabis Paschæ; et obiit  
<sup>d</sup> 6 Febr. 1276. anno Domini m. cc. lxx. quinto, in crastinum<sup>d</sup> beatæ Agathæ, apud Crassai in E Biturico, redeundo de curia regis Franciæ, ubi litigabat cum rege Angliæ et cum vicecomitissa Lemovicensi. Et fuit sepultus sequenti die Mercurii Lemovicis, quæ dies erat vii. mortis ejus<sup>3</sup>.

Tricesimus tertius, dominus P. de Sancto Valerico.

Tricesimus quartus fuit abbas dominus Geraldus Faydit. F

Tricesimus quintus, Guido la Porta, frater Raynaldi la Porta, episcopi Lemovicensis. Qui Guido fuit depositus per Bonifacium papam. Actus et modus istorum plenius alibi sunt descripti.

Tricesimus sextus hujus loci abbas est dominus Galhardus de Miro Monte, olim abbas Montis Cassini; de quo fuit provisum huic abbatiæ per dictum Bonifacium in Romana curia, post depositionem dicti Guidonis. G

Tricesimus septimus abbas fuit dominus Helias Gaufridi de Chabrinhaco, qui fuit electus anno Domini m. ccc. xi. die<sup>4</sup> . . . . . mensis Novembris, et decessit anno Domini millesimo ccc. xxxix. die ultima Martii.

<sup>1</sup> Nulla in codice nostro exstat mentio Aimerici I. quem, teste Edmundo Martene, auctores Gallie christianæ post Guillelmum Amalvini abbatiæ Sancti Martialis anno 1264 præfuisse memorant.

<sup>2</sup> Corr. iij. kal.

<sup>3</sup> Quæ sequuntur, diversis manibus scripta fuerant.

<sup>4</sup> Hujus diei notam, vacuo spatio relicto, amanuensis prætermisit.

# MAJORIS CHRONICI LEMOVICENSIS

## QUARTUM SUPPLEMENTUM,

### SIVE CHRONICON ABBATIÆ SANCTI MARTINI LEMOVICENSIS,

AUCTORE PETRO CORAL, EJUSDEM MONASTERII ABBATE<sup>1</sup>.

A Cogitavi dies antiquos et annos præteritos, si possem antiquitates vel primordia loci hujus invenire, cum quidam<sup>2</sup> dicerent hic primo fuisse canonicos<sup>3</sup>, alii dicerent quod beatus Eligius hic collocaverat monachos quando locum<sup>4</sup> ædificavit<sup>5</sup>. . . . De reliquiis loci<sup>6</sup> et brachio sancti Martini audivi quod Donadeus, abbas noster, fuit familiaris dompni Arvei, thesaurarii Turonensis, et quæsivit ab eo abbas<sup>7</sup> quod  
B placeret sibi aliquas reliquias de corpore sancti<sup>8</sup> Martini dare; et idem dixit quod juraverat se non daturum, sed claves ibi erant et ipsemet reciperet<sup>9</sup>, juramento prius dato quod caput non caperet. Abbas vero accepit brachium et quoddam os, et juravit quod in vita utriusque non revelaretur. Brachium huc<sup>10</sup> attulit, et sub quodam altari abscondit. Postea relatum<sup>11</sup> fuit hoc quibusdam, et dicebatur pu-  
C blice quod brachium sancti Martini erat hic; sed ubi esset ignorabant. Diruto vero illo altari<sup>12</sup> casu, invenerunt brachium et pittafigum quod dicebat<sup>13</sup> *Brachium beati Martini*. Quod cum magno gaudio acceperunt<sup>14</sup>. Hæc vero fuit causa quare sollempnizatur anniversarium dompni Arvei cum tanta devotione, ut audivi. Abbas Bernardus, qui fuit Sollempniacensis cellerarius<sup>15</sup>, fecit fieri brachium argenteum;  
D et ego quoddam os, quod inveni inter alias reliquias<sup>16</sup>, feci poni juxta crucem dominicam, in parva cruce quam fieri feci. De aliis reliquiis, sicut vidi et audivi, in libro beatæ Mariæ scripsi; sed cartulæ non sunt cum aliquibus, quia antiqui propter<sup>17</sup> latrones comburebant cartas. De corpore beati Justi quando fuit allatum non inveni, quia, sicut de aliis evenit, sic fuit neglectum. Et dicebant quod dominus Hel-  
E duinus<sup>18</sup> attulit illud, et est<sup>a</sup> ibi caput et ossa; et in omnibus scriptis antiquis Lemovicensibus sanctus Justus hic quiescere dicitur, sicut<sup>19</sup> et in libris antiquis hujus loci, *Cujus corpus hic quiescit*. Et audivi pro certo quod Dominus pro ipso<sup>20</sup> hic multa miracula faciebat, et multi conveniebant hic, et multæ vigiliæ fiebant; et unus monachus, præsentem populo, verberavit capsam quia dicebat se non habuisse  
F præbendam solitam illa die; et ex tunc cessaverunt miracula. In veritate, multi antiqui asserebant hoc fuisse verum<sup>21</sup>; et fuit monachus ille de Salviac<sup>22</sup>. M. CC. LXX. in festo exceptionis beati Martini, transtulimus caput ipsius, scilicet beati Justi<sup>23</sup> ad altare majus, et posuimus in capsam quam emeramus anno præcedenti; et fuit

<sup>a</sup> sic.

<sup>1</sup> Hoc chronicum edimus e codice B (n° 5452, fol. 104 recto-112 verso), necnon e Stephanoti apographo jam laudato (pagg. 1-23), quod littera C designamus. Cui quidem chronico hic titulus in dicto apographo inscriptus legitur: *Vetus chronicon monasterii Sancti Martini Lemovicensis, conscriptum a domino Petro Coralli abbate*. Hæc autem a nobis passim emendata fuisse præmonemus: *candello, peccunia, glosatus, miliu, scolastica, ebdomada, cotidie, exequator, diocesis, elemosina, presbiter, phisicas*.

<sup>2</sup> Cod. B male, quidem.

<sup>3</sup> Cod. B male, canonici.

<sup>4</sup> Locum abest cod. C.

<sup>5</sup> Hinc paucis memorat auctor noster quomodo monasterium, a sancto Eligio conditum, postea plus vice simplici destructum fuerit: bis quidem ante restitutionem ab Hilduino episcopo Lemovicensi circa annum 1012 factam; tertium autem anno 1183, sicut ab oculatis testibus accepit. Mox, narrata Hilduini morte, de reliquiis in abbacia servatis disserit.

<sup>6</sup> Cod. C male, de reliquiis locis.

<sup>7</sup> Cod. B male, abbate.

<sup>8</sup> Cod. B, beati.

<sup>9</sup> Cod. C male, ipse eas receperat.

<sup>10</sup> Cod. B male, hic.

<sup>11</sup> Cod. B, revelatum.

<sup>12</sup> Cod. B male, dirrupto vero illud altare.

<sup>13</sup> Voces brach. et pilla. quod dic. in cod. C desunt.

<sup>14</sup> Cod. B, receperunt.

<sup>15</sup> Vox cellerarius abest codice B: hic laudatur Bernardus I, ex cellerario Solempniacensi, electus, anno circiter 1202, abbas Sancti Martini.

<sup>16</sup> Voces inter alias reliquias in cod. B desiderantur.

<sup>17</sup> Abest cod. C propter.

<sup>18</sup> Cod. C, Hildoinus, hic et inferius.

<sup>19</sup> Abest cod. B sicut.

<sup>20</sup> Cod. C, Deus pro illo.

<sup>21</sup> Cod. B, multum asserebant hoc fuisse verum antiqui.

<sup>22</sup> Cod. C, Salviac.

<sup>23</sup> Cod. B, corpus, omissis vocibus scil. B. Justi.

de Noalhias<sup>1</sup>. Et fecimus hanc translationem sine sollempnitate aliqua<sup>2</sup>, quia canonici Lemovicenses impedire nos volebant, dicentes se habere corpus ejus.

Anno Domini M. CC. XV. canonici Sancti Stephani, ad instantiam cantoris Lemovicensis, scilicet Heliæ de Gimel<sup>3</sup>, miserunt homines armatos apud Sanctum Justum, et secum detulerunt corpus cujusdam presbyteri quod erat in dicta ecclesia, ut dicebatur; et hunc dicunt beatum Justum, sed nos diu ante quam non erat B memoria habueramus Justum nostrum<sup>4</sup>.

Circa annum M. XII. dominus Helduinus præfecit hic primum abbatem Rauldum, monachum Tutellensem. Et fuit de genere militum de Cantamioula<sup>5</sup> juxta Agedunum<sup>6</sup>.

Secundus fuit Berengarius<sup>7</sup>. . . . Tunc<sup>8</sup> fuit electus Bernardus Vigerii<sup>9</sup> quartus C decimus, præpositus de Festiaco<sup>a</sup>, monachus hujus loci. Bene et humiliter se habuit, et Dominus respexit locum, ipso tenente abbatiam. Tempore suo fontem habuimus et pressorium quod est ultra Vigennam; et multa ædificia fecit. M. CC. XXXV.<sup>10</sup> obiit, tempore famis.

<sup>a</sup> Feytial (H<sup>te</sup> Vienne).

Quintus decimus fuit Petrus de Masieres<sup>11</sup>, cellerarius hujus loci, qui ædificavit D capellam Sancti Johannis; quare sepultus fuit ad ostium<sup>12</sup>. Novit Jesus quod multa bona fecit; resignavit anno M. CC. XLVII. In crastinum beati Laurentii obiit.

Anno M. CC. XLVII. fuit electus Petrus Coral sextus decimus; et erat prior hujus loci<sup>13</sup>. Qui hæc scripsit ad memoriam bonorum, ut semper laudent Christum et ejus confessorem beatum Martinum, qui in tot persecutionibus suum servavit locum. Et<sup>14</sup> notandum quod in ultima destructione istius domus<sup>15</sup> fuit tractatum si<sup>16</sup> abbatia mutaretur apud Beauna<sup>17</sup>, et cum bonis viris multis habuerunt<sup>18</sup> super hoc consilium. Et Raymundus, abbas Sancti Augustini, vir bonus et religiosus, et plures hoc inhibuerunt. Item abbas Sancti Martialis Hisimbertus volebat sibi vindicare locum, et facere prioratum ad opus Sancti Martialis. Item dominus episcopus Johannes nitebatur hic facere canoniam. Tandem, post multos tractatus, convenerunt omnes quod in illa libertate quæ primo fuit concessa honorarent et servirent gloriosum Martinum, qui noluit locum suum viduare religiosis. [Nota quod abbas Bernardus, qui fuit Sollempnensis<sup>b</sup>, inhibuit ne fieret pompa candelarum in funere suo, præcipiens candelam in pharetra<sup>c</sup> suo unicam apponi tantum. Item,]<sup>19</sup> nota quod antiphona Sancti Martini quæ dicitur ad tertiam, tunc ad primam dicere cœperunt; et beatus Martinus<sup>20</sup> respexit eos<sup>21</sup>.

<sup>b</sup> Solemniacensis.  
<sup>c</sup> feretro.

Anno M. CC. LXXVI. in vigilia Nativitatis beatæ Mariæ, fuit electus Guido de Malaguisa<sup>22</sup> de Donzenac; et fuit XVII<sup>us</sup>. Erat<sup>23</sup> præpositus de Beauna, monachus hujus loci; et Petrus Coral fuit assumptus ad abbatiam Tutellensem, qui tunc erat H abbas.

Post illum<sup>24</sup>, fuit dominus Geraldus de Lur XVIII<sup>us</sup>.

<sup>1</sup> Cod. B, Noalhiec.

<sup>2</sup> Abst cod. B aliqua.

<sup>3</sup> Voces scil. Hel. de Gim. in cod. B desiderantur.

<sup>4</sup> Hoc in loco addit codex C: Enumeratio abbatum Sancti Martini Lemovicensis ab eodem Petro Coralli abbate dicti cœnobii contexta, ex manuscripto codice Sancti Martini Lemovicensis.

<sup>5</sup> Cod. B, Chantamiolo.

<sup>6</sup> Ahun (Creuse); male cod. B, Agedirum.

<sup>7</sup> Pergit seriem abbatum explicare auctor noster; sed eos prætermittendos esse putavimus qui ante annum 1226 fato functi sunt.

<sup>8</sup> Id est post mortem Bernardi I. qui e vivis excessisse memoratur anno 1214, XVI. kal. Aprilis.

<sup>9</sup> Cod. C, Erigerii; sed in margine legitur Vigerii.

<sup>10</sup> Male cod. C, M. CC. XV.

<sup>11</sup> Cod. C in margine, alias: la Mæsa.

<sup>12</sup> Cod. B male, hostium.

<sup>13</sup> Cod. A: M. CC. XLVII. Fuit electus Petrus Coral in abbatem Sancti Martini; et erat prior illius loci (p. 134). Cetera in eo codice desiderantur.

<sup>14</sup> Vox et cod. C abst.

<sup>15</sup> Cod. B, in ista ultima destructione, omissis vocibus istius domus.

<sup>16</sup> Cod. B, quod.

<sup>17</sup> Beaune (Haute-Vienne). Cod. B, Beauna, hic et inferius.

<sup>18</sup> Male cod. C, habuimus; nam de ista mutatione abbatie Sancti Martini consilium habitum est, longe ante electionem Petri Coral, sub regimine Raimundi de Vergnac, qui hanc abbatiam procuravit vergente XII. sæculo et XIII. ineunte. Inde fit ut ea occasione memorentur Raimundus de Binace, abbas Sancti Augustini, fato functus anno 1184; Isembertus, qui Sancti Martialis abbatie præfuit ab anno circiter 1177 ad annum 1198; et Johannes, qui anno circiter 1197 electus est episcopus Lemovicensis.

<sup>19</sup> Quæ hic uncis inclusimus, in codice C desiderantur.

<sup>20</sup> Pro beatus Martinus, cod. C, Dominus.

<sup>21</sup> Hic pauca fuerunt addita chronico Petri Coral, ut series abbatum continuaretur; quæ quidem continuatio in cod. C ita inscribitur: Aliud chronicon ejusdem cœnobii Sancti Martini ab anonymo circa annum M. CCC. XL. conscriptum. Cum autem in hac continuatione recensetur Johannes Matthæi, qui anno 1415 abbatie Sancti Martini adhuc præerat, annum M. CCC. XL. mendose hic notatam fuisse constat.

<sup>22</sup> Cod. B, Malagusa.

<sup>23</sup> Post Donzenac desunt in cod. B voces et fuit, necnon post XVII<sup>us</sup> vox erat.

<sup>24</sup> Cod. B, istum hic et inferius.

A Post illum, fuit dominus Aymericus de Borna xix<sup>us</sup><sup>1</sup>. Multum dimisit monasterium oneratum de debitis; tamen castus homo erat.

Vicesimus fuit Petrus de Lur<sup>2</sup>, monachus hujus loci, nepos vel filius nepotis prædicti Geraldii.

Vicesimus primus, post destructionem civitatis, fuit dominus Geraldus Joviondi<sup>3</sup>, præpositus istius loci; et postea<sup>4</sup> fuit abbas Karoffensis, deinde<sup>a</sup> abbas Sancti Martialis. \* anno 1384.

Vicesimus secundus fuit<sup>5</sup> dominus Stephanus Maliani.

Vicesimus tertius fuit dominus Petrus de Vallibus<sup>b</sup>. <sup>b</sup> ad annum

Vicesimus quartus fuit Johannes Matthæi<sup>6</sup> præpositus; et iste fecit claustrum c de taberna<sup>7</sup> sicut est<sup>8</sup>. 1396.

Anno m. cc. xxi. beatus<sup>9</sup> Antonius, ordinis fratrum Minorum, recepit locum in dominio nostro<sup>10</sup> ad opus fratrum Minorum, cum certis conditionibus et pactis: postea dimiserunt locum, dicentes se non posse<sup>11</sup> servare conditiones, et recesserunt inde<sup>12</sup>. (A, pag. 134; B, fol. 109 recto; C, pag. 15.)

D Anno m. cc. xxiii. habuimus fontem primo. Anno sequenti, fuit instituta candelæ quotidiana; et hæc fecit Bernardus Vigerii abbas. (B, fol. 108 verso; C, pag. 16.)

Anno m. cc. xxxi. fuit claustrum consummatum. (Ibid.)

Anno m. cc. xxxii.<sup>13</sup> incepta fuit capella Sancti Johannis a Petro la Maesa, cellerario, qui postea abbas fuit<sup>14</sup>. Anno m. cc. xxxiii.<sup>15</sup> ista capella fuit consecrata a E domino Guidone, episcopo. Eodem anno, xvii.<sup>16</sup> kalendas Augusti, obiit Hugo, abbas Belli Loci, qui sepultus est in capitulo. In villa Lemovicensi venerat ut resignaret; sed<sup>17</sup> invasit ipsum infirmitas in castro; et fecit se hic deferri, et mortuus est. Et sepultus est juxta abbatem Bernardum Solemniacensem<sup>18</sup>, cujus erat familiaris, et cui in vita diu ante<sup>19</sup> promiserat quod hic veniret mori et sepeliri F juxta ipsum<sup>20</sup>. (Ibid.)

M. cc. xlii. mense Januarii, invenimus xix. vasa in monasterio, et in omnibus erant ossa, excepto uno<sup>21</sup>; et subtus crucifixum invenimus locum ubi quondam fuit altare majus; et in qualibet parte, juxta parietes, invenimus unum; et unum sex pedibus et dimidii concavum erat; et omnia ossa sepelivimus<sup>22</sup> in quodam vase G ante beatum Elegium. Ibi etiam inventus est annulus aureus qui est in brachio sancti Martini; quem ego ibi poni feci. Ubi sunt duo chasto; et<sup>23</sup> erant ibi duo lapides, saphirus et camaieus<sup>24</sup>. Saphirus fuit furatus, ac etiam annulum vix<sup>25</sup> recuperavi. In chasto ubi est<sup>26</sup> saphirus, est dens beati Martini quem habuimus de Sollempniaco, quando volebamus ædificare monasterium. Quando annulus de quo H dixi superius est inventus, erat in quodam vase circulus aureus, quem episcopi habent in chirotecis suis quando celebrant; et fila aurea fuerunt ibidem satis reperta, et quædam alia de quibus nullam certitudinem habere potuimus quia<sup>27</sup>

<sup>1</sup> Ejus in regimine adscribitur annus 1329.

<sup>2</sup> Petrus de Lur sedebat annis 1350 et 1354.

<sup>3</sup> Cod. B, Joviondi.

<sup>4</sup> Ante annum 1379, quo ejus successor, Stephanus Maliani, abbatiam Sancti Martini regebat.

<sup>5</sup> Abest cod. B sicut.

<sup>6</sup> Præerat abbatie Sancti Martini annis 1400, 1408, 1415.

<sup>7</sup> Male cod. C, taleona.

<sup>8</sup> Quæ antecedunt, eodem digesta ordine in utroque codice B et C reperiuntur, in priore quidem a fol. 104 recto ad fol. 108, in posteriore autem, pagg. 1-15. Ea vero quæ in codice B sequuntur ab ordine temporum sæpius recedunt quam in apographo Stephanoti, cujus contextum, quantum non optimum, postea secuturi sumus, quibusdam superadditis quæ in solo codice B occurrunt. Huic novissimæ parti in eodem apographo præfixus legitur titulus peculiaris: Aliud chronicon ejusdem domus a domino Petro Coral, abbate, aut ipsius suppare monacho confectum.

<sup>9</sup> Cod. A, m. cc. xxvii. cod. B rectius, ut videtur, m. cc. xxvi. nam sanctus Antonius Paduanus anno m. cc. xxv. dicitur in Gallia, et præcipue in partibus Tolosanis, prædicavisse (conf. Wadd. Annal. Min. t. i. p. 332).

<sup>10</sup> Voces in dominio nostro in cod. A et B desunt.

<sup>11</sup> Posse abest codd. A et B.

<sup>12</sup> Post vocem inde, addit cod. A: m. cc. xlvi. pridie Septembris. Eo enim anno lis orta est, quam Petrus Coral fusius narravit (cf. ann. 1243).

<sup>13</sup> Cod. B, anno sequenti.

<sup>14</sup> Cod. B, la Maeza. . . . postea abbate. Ibi agitur de Petro II. qui electus est abbas anno 1236.

<sup>15</sup> Cod. B, anno sequenti.

<sup>16</sup> Cod. B, sexto decimo.

<sup>17</sup> Cod. B, et pro sed.

<sup>18</sup> Cod. B, Sollempnensem.

<sup>19</sup> Cod. C abest ante.

<sup>20</sup> Eadem, quarto codicis B folio, paucioribus verbis relata sunt: m. cc. xxxiii. xvi. kalendas Augusti, obiit Hugo abbas Belli Loci, qui jacet hic in capitulo.

<sup>21</sup> Uno cod. B abest.

<sup>22</sup> Cod. C male, sepelimus.

<sup>23</sup> Abest cod. C et; vox autem erant male post ibi iterum legitur.

<sup>24</sup> Male cod. C, jammaicus.

<sup>25</sup> Cod. C, hac vice.

<sup>26</sup> Melius fort. ubi erat.

<sup>27</sup> Male cod. B, qui.

operarii furati fuerunt; nec ego legi hic episcopum fuisse sepultum, nisi dominum A Hildoinum<sup>1</sup>, qui erat alibi. (B, fol. 108 verso; C, pag. 16.)

Anno M. CC. XLIII. pridie idus Septembris<sup>2</sup>, consules castri et civitatis Lemovicensium saisierunt<sup>3</sup> locum<sup>4</sup>, et insurrexerunt contra nos quia non quittabamus conditiones<sup>5</sup>. Et testem Jesum invoco quod nos non eramus in culpa, sed fratres nitebantur ampliare se versus nos; nec nos quærebamus ab ipsis conditiones vel<sup>6</sup> B pacta, sed volebamus<sup>7</sup> renunciare juri Ecclesiæ nostræ, quicquid contingeret; burgenses vero infestabant nos multum, et removebant<sup>8</sup> operarios de vouta monasterii nostri quam faciebamus. Contigit autem quod dominus Philippus, archiepiscopus Bituricensis, tunc provinciam visitabat; et nos conquesti fuimus eidem de præmissis in sequenti vigilia<sup>a</sup> beati Mathæi apostoli. Qui in sequenti dominica<sup>b</sup>, C in platea fratrum Prædicatorum vocavit populum Lemovicensem, et prædicavit et dixit publice populo quod nos eidem et domino episcopo Lemovicensi offerebamus nos facturos justitiam super hoc coram ipsis; et dixit quod facere justitiam<sup>9</sup> satis erat. Unde multum placavit populum qui motus<sup>10</sup> erat contra nos, et excommunicavit consules castri Lemovicensis et civitatis, nisi permitterent nos operari D et revocarent gravamen quod instituerant contra nos, et nisi locum quem fratres dimiserant, in manu domini episcopi Lemovicensis ponerent: quod inviti fecerunt et compulsi. Audivi etiam quod minister fratrum, Romæ, coram papa Innocentio factum proposuit et a papa nihil impetrare potuit, sed quod fieret<sup>11</sup> justitia, quæ pro nobis erat (novit justus judex). Postea nos impetravimus litteras domini papæ E contra dominum episcopum, detentorem loci, et ipsum citavimus apud Petragoricum: qui, de mandato judicum nostrorum, nobis locum prædictum reddidit M. CC. XLIII. die Veneris<sup>c</sup> post festum beati Lucæ, quem tenuimus usque ad mediam Quadragesimam sequentem. Et tunc inter nos et ipsos fratres compositione facta, gratis eis contulimus ligna<sup>12</sup> et lapides ædificiorum majoris ecclesiæ vel capellæ, volentes redimere et quod ibidem remanerent; sed nisi totum dirueretur<sup>13</sup> pacem habere non potuimus: fundus tamen nobis remansit<sup>14</sup>. Processum totius facti in armario cum aliis<sup>15</sup> privilegiis posuimus: pro quibus satis fecimus<sup>16</sup>, sicut ibidem patet. In loco ubi nunc sunt, habuerunt a nobis plateam quæ est infra muros ipsorum; sed permutationem habuimus æquivalentem ad Arenas: patent ex<sup>17</sup> G instrumento. (B, fol. 109 recto; C, pag. 17.)